
 

Mod. B - copia 

 

 

DECRETO N. 1284 DEL 09/11/2022                             

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori 

(GOL) - PAR GOL del Veneto – Avviso e Direttiva n. 4/2022 approvato con DGR. 1052 del 23 agosto – 

Approvazione degli esiti istruttori e del modello di Atto di Adesione. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:       

Il presente provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria delle proposte formative pervenute in risposta 

all’Avviso 4/2022 approvato con DGR n. 1052/2022 per l’attuazione del Percorso 3 – Riqualificazione 

(Reskilling) del Programma GOL – PAR Veneto e approva contestualmente il modello di Atto di Adesione. 

 

 

IL DIRETTORE  

 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 

“Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR; 

- VISTO il Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza.  

- VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 5 novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei 

lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021 (Decreto Interministeriale del 5 novembre 

2021); 

- VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”; 

- VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- VISTO in particolare, l'art. 8, del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021 ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività 

di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

- VISTA la Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 



Mod. B – copia                                   Ddr n.  1284             del 09/11/2022                                                pag. 2 di 3 

- VISTA la Circolare MEF 10 febbraio 2022, n. 9, protocollo 22116 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – VISTO il Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

- VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 248 del 15 marzo 2022 - Programma nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del 

Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

- VISTA la Nota ANPAL n. 4297 del 30 marzo 2022 - PNRR – Missione 5, C.1., R. 1.1. - Politiche attive del lavoro 

e formazione professionale. Esiti positivi della valutazione della bozza di Piano di attuazione del programma per 

la Garanzia di occupabilità dei lavoratori - GOL; 

- VISTA la Nota ANPAL n. 7393 del 06 giugno 2022 - PNRR – Missione 5, C.1., R. 1.1. - Politiche attive del 

lavoro e formazione professionale Conferma valutazione del Piano di attuazione del programma per la Garanzia 

di occupabilità dei lavoratori – GOL. 

- Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1052 del 23 agosto 2022 che approva l’Avviso pubblico N. 4 (di 

seguito denominato “Avviso 4/2022”) per la presentazione di progetti per l'attuazione delle misure relative al 

Percorso 3 – Riqualificazione (Reskilling) del Programma GOL; 

- CONSIDERATO che la dotazione finanziaria per l’anno 2022, finanziata dal PNRR, Missione 5 “Inclusione e 

Coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, per 

le Misure relative al Percorso 3 ammonta ad Euro 18.902.000,00;  

- RICHIAMATO che l’approvazione della proposta formativa (Catalogo) non costituisce finanziamento 

dell’offerta; 

- ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in 

oggetto, ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR 1241 del 

27/10/2022; 

- ATTESO che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute 93 domande, contenenti un 

totale di 922 proposte formative (OPAL); 

- RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui 

risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Allegato A “Domande ammesse”; 

- Allegato B “Domande non ammesse” 

- Allegato C “Proposte formative attivabili” 

- Allegato D “Proposte formative da integrare”  

 

- RICHIAMATO che in caso di proposte formative relative alla formazione regolamentata, spetta comunque al 

soggetto attuatore assicurare il rispetto dell’ordinamento comunitario, nazionale o regionale sia con riferimento 

ai requisiti soggettivi sia per quanto concerne gli adempimenti gestionali, così come specificato nella sez. 6.3.2 

della Direttiva; 

- RICHIAMATO quanto disposto dalla Direttiva All. A alla DGR 1052/22 (Sez. 11) che prevedeva la possibilità 

per i soggetti attuatori di integrare le proposte formative prima dell’adozione del provvedimento di approvazione 

degli esiti istruttori; 

- RITENUTO comunque di assicurare la massima tempestività nell’erogazione delle proposte formative attivabili, 

a diretto vantaggio dei beneficiari, rimandando la procedura di integrazione successivamente all’approvazione 

delle proposte formative attivabili; 

- RITENUTO pertanto di prevedere la presentazione di eventuali revisioni o integrazioni alle proposte di cui 

all’Allegato D “Proposte formative da integrare” entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;  

- RITENUTO altresì, di approvare il modello di Atto di Adesione – Percorso GOL 3 (Allegato E) elaborato in 

conformità al format di “Atto d’obbligo” di cui alla Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, che l’ente dovrà 



Mod. B – copia                                   Ddr n.  1284             del 09/11/2022                                                pag. 3 di 3 

trasmettere via PEC alla Direzione Formazione e Istruzione - debitamente compilato e firmato digitalmente, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione del presente Decreto nel sito internet della Regione del Veneto;  

- VISTA la L.R. n. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti;  

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati sono 

evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Allegato A “Domande ammesse”; 

- Allegato B “Domande non ammesse” 

- Allegato C “Proposte formative attivabili” 

- Allegato D “Proposte formative da integrare”  

 

3. che in caso di proposte formative relative alla formazione regolamentata, spetta comunque al soggetto 

attuatore assicurare il rispetto dell’ordinamento comunitario, nazionale o regionale sia con riferimento ai 

requisiti soggettivi sia per quanto concerne gli adempimenti gestionali, così come specificato nella sez. 6.3.2 

della Direttiva; 

 

4. di disporre la presentazione di eventuali revisioni o integrazioni alle proposte di cui all’Allegato D “Proposte 

formative da integrare” da parte dei soggetti attuatori entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento;  

5. di approvare il modello di Atto di Adesione – Percorso GOL 3 (Allegato E) elaborato in conformità al format 

di “Atto d’obbligo” di cui alla Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, che l’ente dovrà trasmettere via PEC 

alla Direzione Formazione e Istruzione - debitamente compilato e firmato digitalmente, entro 30 giorni dalla 

data di pubblicazione del presente Decreto nel sito internet della Regione del Veneto;  

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i.; 

7. di disporre che le risultanze dell’istruttoria di cui al punto 2 siano pubblicate nel sito web regionale;  

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Veneto. 

 

 

 

    F.to  Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 

 

 

                  FM/gv  


